
EXENTO 
REPUBLICA DE CHILE 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
VICERRECTORIA ACADÉMICA 

COMPLEMENTA PLANES DE ESTUDIOS DE LAS 
CARRERAS DE PEDAGOGÍAS. 

SANTIAGO, ^ ^ 6 1 3 4 1 2.03 1 7. 

V I S T O S : e l D F L N° 1 4 9 , e l D F L N° 2 3 d e 1 9 8 1 y e l 
D F L N° 1 d e 1 9 8 0 , t o d o s d e l M i n i s t e r i o d e Educación Pública y la Resolución d e 
Rectoría N° 8 4 1 d e 1 9 8 8 y la Resolución N° 1 6 0 0 d e 2 0 0 8 d e l a Contraloría G e n e r a l 
d e la República. ' • 

CONSIDERANDO: 

La n e c e s i d a d d e a c t u a l i z a r l o s P l a n e s d e E s t u d i o s 
d e l a s c a r r e r a s d e Pedagogías q u e i m p a r t e la U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e , a la 
L e y N° 2 0 . 9 0 3 , artículo 2 7 b i s , " d e l M i n i s t e r i o d e Educación, 

RESUELVO: 

1 . - COMPLEMÉNTESE l o s P l a n e s d e E s t u d i o s d e l a s 
C a r r e r a s d e Pedagogía q u e i m p a r t e la U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e , a e x i g i r c o m o 
r e q u i s i t o d e titulación e l c e r t i f i c a d o q u e i n d i q u e q u e e l a l u m n o rindió la S e g u n d a 
Evaluación D i a g n o s t i c a , d e a c u e r d o a la L e y N° 2 0 . 9 0 3 , artículo 2 7 b i s , d e l M i n i s t e r i o 
d e Educación. 

2 . - S e exceptúan a q u e l l o s e s t u d i a n t e s q u e a la 
f e c h a d e la publicación d e la L e y , 1 d e a b r i l d e 2 0 1 6 , h a y a n e s t a d o c u r s a n d o s u último 
año d e l p l a n d e e s t u d i o s o e n p r o c e s o d e e g r e s o d e titulación. E n c o n s e c u e n c i a s e 
d e b e c o n s i d e r a r a t o d o s l o s y l a s e s t u d i a n t e s d e c a r r e r a s d e pedagogía q u e s e 
e n c u e n t r e n c u r s a n d o l o s 1 2 m e s e s q u e a n t e c e d e n a l último año d e s u r e s p e c t i v a 
c a r r e r a . Es d e c i r , s e t r a t a d e l o s e s t u d i a n t e s q u e s e e n c u e n t r a n e n c u a r t o año d e 
c a r r e r a p a r a e l c a s o d e c a r r e r a s d e c i n c o años d e duración f o r m a l , o b i e n e s t u d i a n t e s 
q u e s e e n c u e n t r a n e n t e r c e r año p a r a e l c a s o d e c a r r e r a s q u e d u r a n c u a t r o años. 

2 . - P a r a e l c a s o d e a q u e l l o s e s t u d i a n t e s q u e s e 
h a y a n a t r a s a d o e n e l d e s a r r o l l o d e s u c a r r e r a o p r o g r a m a d e e s t u d i o s , s e 
considerarán c o m o e s t u d i a n t e s e n l o s 1 2 m e s e s q u e a n t e c e d e n a l último año d e s u 
c a r r e r a , a a q u e l l o s q u e t e n g a n u n a v a n c e c u r r i c u l a r d e a l m e n o s 6 0 % d e l o s créditos 
c o r r e s p o n d i e n t e s a l año q u e a n t e c e d e a l último año d e l r e s p e c t i v o P l a n d e e s t u d i o s . 



3 . - P a r a e l c a s o d e l o s p r o g r a m a s d e prosecución 
d e e s t u d i o s , s e deberá i n c l u i r a l o s e s t u d i a n t e s q u e s e e n c u e n t r e n c u r s a n d o i o s 1 2 
m e s e s q u e a n t e c e d e n a l e g r e s o d e l p r o g r a m a r e s p e c t i v o . 

ANOTESE Y COMUNIQUESE 

PATRICIA PALLAVICINI MAGNERE, V i c e r r e c t o r a Académica. 

L o q u e t r a n s c r i b o a U d . , p a r a s u c o n o c i m i e n t o . 

S a l u d a a t e n t a m e n t e a 

FAVO ROBLES LABARCA 
SECRETARIO GENERAL 

PPM/GRL/clp 
Distribución: 
1.- Vicerrectoría Académica 
1.- Dirección de Pregrado 
1.- Registro Curricular de Facultad de Ciencia 
1.- Depto. de Física 
1.- Depto. de Matemática y Computación 
1.- Registro Curricular de Facultad de Humanidades 
1.- Depto. de Educación 
1.- Depto. de Filosofía 
1.- Depto. de Historia 
1.- Depto. de Lingüística y Literatura 
1.- Registro Curricular de Facultad de Ciencias Médicas 
1.- Escuela de Medicina 
1.- Registro Curricular de Facultad de Química y Biología 
1.- Facultad de Química 
1. - Depto. de Química de los Materiales 
2. - Unidad de Registro Académico 
1. - Títulos y Grados 
2. - Oficina de Partes Central 
1.- Archivo 


